
E X E C U T I V O

55
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), sexta-feira, 17 de Maio de 2024.
EXTRATO DE ORDEM DE FORNECIMENTO

ORDEM DE FORNECIMENTO Nº 003/2024
Contratante: Secretaria de Estado de Direitos 
Humanos - SEDH
Processo Nº: 2020-TXWHS
Forma de Contratação: Pregão Eletrônico nº 
003/2023 - CEL/UGP, conforme Plano de Aquisições 
do Projeto Estado Presente: Segurança Cidadã no 
ES, viabilizado por meio do Contrato de Empréstimo 
nº 3279/OC-BR, celebrado entre o Estado do Espírito 
Santo e o Banco Interamericano de Desenvolvimento 
- BID
Contratado: Centro de Eventos Vitória Comércio e 
Serviços Ltda.
CNPJ: 39.630.314/0001-03
Objeto: Fornecimento de Alimentação, conforme 
Especificações Técnicas indicadas na Ata de Registro 
de Preços nº 001/2023
Valor: R$ 16.548,000
Vigência: 15/05/2024 a 28/05/2024
Fonte: 754

Nara Borgo Cypriano Machado
Secretária de Estado de Direitos Humanos

Protocolo 1322831

Instituto de Atendimento Sócio-Educativo do Espírito  
Santo  - IASES -

EDITAL IASES 001/2024 - NÍVEL SUPERIOR
CONVOCAÇÃO PARA APRESENTAÇÃO DE 
DOCUMENTAÇÃO COMPROBATÓRIA
O Instituto de Atendimento Socioeducativo do Espírito 
Santo - IASES, vinculado à Secretaria de Estado de 
Direitos Humanos - SEDH, CONVOCA os candidatos 
ao cargo de Nível Superior do Processo Seletivo 
Edital IASES 001/2024 - Região Metropolitana, para 
envio via E-docs da Documentação Comprobatória.
1 - A relação dos candidatos para envio da 
documentação comprobatória estará disponível no 
site www.selecao.es.gov.br.
Vitória/ES, 16/05/2024
Fábio Modesto de Amorim Filho
Diretor-Geral do IASES

Protocolo 1322717

Secretaria de Estado de Esportes e Lazer  - SESPORT -

PORTARIA Nº. 025-S, DE 16 DE MAIO DE 2024.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTES E 
LAZER, no uso da atribuição que lhe confere a alínea 
“o” do art. 46 da Lei nº. 3043, de 31 de dezembro 
de 1975.

CONSIDERANDO a Instrução Normativa 68/2020 
do Tribunal de Contas do Estado do Espírito Santo, 
que estabeleceu a obrigatoriedade do envio dos 
dados relativos às contratações realizadas pela 
Administração.

CONSIDERANDO a necessidade de designar os 
servidores responsáveis pelo lançamento dos dados 
no módulo “CIDADES-SIGA” e no sistema “CidadES”.

RESOLVE:

Art. 1º - Designar o servidor Ermínio Luiz Alves, 
Nº Funcional 4757351, como Gestor da Remessa 
de Contratação nos sistemas “CIDADES-SIGA” e 

“CidadES”.

Parágrafo único - Na falta ou impedimento do 
servidor elencado no artigo 1º, as responsabilidades 
designadas a ele serão automaticamente retomadas 
a autoridade máxima do Órgão.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, cessando os efeitos da Portaria nº 037-S, 
de 05/06/2023, publicada no DOE em 06/06/2023.

JOSÉ CARLOS NUNES DA SILVA
Secretário de Estado de Esportes e Lazer

Protocolo 1323166

RESUMO DO TERMO DE DOAÇÃO N.53/2024

DOADOR: Secretaria de Estado de Esportes e Lazer

DONATÁRIO: Município de Santa Maria de Jetibá, 
CNPJ 36.388.445/0001-38.
OBJETO: Doação de 03 (três) Tratores Cortadores de 
grama, para atender as necessidades do Municipio.

PROCESSO N.º 2024-X1C8X

JOSÉ CARLOS NUNES DA SILVA
Secretário de Estado de
Esportes e Lazer

Protocolo 1323053

RESUMO DO TERMO DE DOAÇÃO N. 054/2024

DOADOR: Secretaria de Estado de Esportes e Lazer
DONATÁRIO: Município de Alto Rio Novo CNPJ 
31.796.659/0001-20.
OBJETO: Doação de 02 (dois) tratores cortadores 
de grama, para manutenção de campos de futebol 
do município.

PROCESSO N.º 2024-V464T

JOSÉ CARLOS NUNES DA SILVA
Secretário de Estado de
Esportes e Lazer

Protocolo 1323061

RESUMO DO TERMO DE DOAÇÃO N.54º/2024

DOADOR: Secretaria de Estado de Esportes e Lazer

DONATÁRIO: Município de Cariacica, CNPJ 
27.150.549/0001-19.
OBJETO: Doação de 01 (uma) Academia Popular e, 
01 (um) trator cortador de grama, para atender o 
Município de Cariacica/ES.

PROCESSO N.º 2024-ZRWV1

JOSÉ CARLOS NUNES DA SILVA
Secretário de Estado de
Esportes e Lazer

Protocolo 1323069

RESUMO DO TERMO DE DOAÇÃO N.56º/2024

DOADOR: Secretaria de Estado de Esportes e Lazer

DONATÁRIO: Município de Jeronimo Monteiro, 
CNPJ 27.165.653/0001-10.

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quinta-feira, 16 de Maio de 2024 às 23:32:51 Código de Autenticação: dc2f41dd

20
24

-9
8H

9L
4 

- 
E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L 

   
20

/0
5/

20
24

 1
1:

23
   

 P
Á

G
IN

A
 1

 / 
3



56
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), sexta-feira, 17 de Maio de 2024.

OBJETO: Doação de 01 (um) Trator Cortador de grama, 
conforme, para atender as necessidades do Município 
de Jeronimo Monteiro/ES.

PROCESSO N.º 2024- K1WKX

JOSÉ CARLOS NUNES DA SILVA
Secretário de Estado de
Esportes e Lazer

Protocolo 1323147

RESUMO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
N.º 013/2023

CONTRATANTE: Secretaria de Estado de Esportes e 
Lazer

CONTRATADA:PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA 
EMPRESARIAL LTDA.
CNPJ- 05.340.639/0001-30.

OBJETO: O acréscimo quantitativo de intens. 
constantes no contrato nº 013/2023, no percentual de 
25% previsto na sua Cláusula Decima.
VALOR: Em razão dos acréscimos quantitativos ao 
objeto contratual, acrescido ao contrato, alterando, 
assim, o valor global do Contrato nº 013/2023 em R$ 
332.915,40 (trezentos e trinta e dois mil, novecentos e 
quinze reais e quarenta centavos) anual..

PROCESSO: 2024-Z414C

JOSÉ CARLOS NUNES DA SILVA
Secretário de Estado de
Esportes e Lazer

Protocolo 1323154

RESUMO DO CONVÊNIO
Nº. 005 / 2024
SIGA SESPORT 005/2024

CONCEDENTE: Estado do Espírito Santo, por intermédio 
da Secretaria de Estado de Esportes e Lazer - SESPORT.
CNPJ: 07.412.119/0001-10
Secretário de Estado da SESPORT: José Carlos Nunes 
da Silva

CONVENENTE: Prefeitura Municipal de Baixo Guandu 
- ES
CNPJ: 27.165.737/0001-10
Prefeito: Lastênio Luiz Cardoso

OBJETO: REFORMA DO CAMPO DE FUTEBOL DO 
BAIRRO RESIDENCIAL RICARDO HOLZ, conforme 
plano de trabalho aprovado que faz parte integrante 
desde instrumento, independentemente de transcrição.

VALOR: R$ 1.407.358,92 (hum milhão, quatrocentos 
e sete mil, trezentos e cinquenta e oito reais e noventa 
e dois centavos).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Plano de Trabalho aprovado, correndo a despesa 
do repasse à conta do o Programa de Trabalho: 
10.39.101.27.812.0159.1176 Elemento de Despesa: 
4.4.40.42, Fonte de Recurso: 250000000 - Plano 
orçamentário: 002374 - Construção/ Reformas de 
Espaços Esportivos - Valor: R$ 830.381,11 (oitocentos 
e trinta mil trezentos e oitenta e um centavos); Fonte de 
Recurso: 1501000000 - Valor: R$ 14.034,24 (quatorze 
mil e trinta e quatro reais e vinte e quatro centavos).

VIGÊNCIA: A partir do dia seguinte da publicação de seu 
extrato na Imprensa Oficial do Estado até 01/05/2025.

GESTOR DO CONVÊNIO:
Ana Paula Petronetto Serpa/
Nº Funcional 3468240.

ASSINATURA: 15 de maio de 2024

PROCESSO: E-Docs 2023-SDZLK

Nº REGISTRO: 240105

José Carlos Nunes da Silva
Secretário de Estado de Esportes e Lazer.

Protocolo 1322978

RESUMO DO CONVÊNIO
Nº. 006 / 2024
SIGA SESPORT 006/2024

CONCEDENTE: Estado do Espírito Santo, por intermédio 
da Secretaria de Estado de Esportes e Lazer - SESPORT.
CNPJ: 07.412.119/0001-10
Secretário de Estado da SESPORT: José Carlos Nunes 
da Silva

CONVENENTE: Prefeitura Municipal de Iuna - ES
CNPJ: 27.167.394/0001-23
Prefeito: Romário Batista Vieira

OBJETO: CONSTRUÇÃO DE QUADRA 
POLIESPORTIVA NA COMUNIDADE DE PEQUIÁ, 
conforme plano de trabalho aprovado que faz parte 
integrante desde instrumento, independentemente de 
transcrição.

VALOR: R$ 1.532.540,01 (hum milhão, quinhentos 
e trinta e dois mil, quinhentos e quarenta reais e hum 
centavo).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Plano de Trabalho aprovado, correndo a despesa 
do repasse à conta do Programa de Trabalho: 
10.39.101.27.812.0159.1176, Elemento de Despesa: 
4.4.40.42, Fonte de Recurso: 250000000 - Plano 
orçamentário: 002374 - Construção/ Reformas de 
Espaços Esportivos - Valor: R$ 1.432.540,01 (um milhão 
quatrocentos e trinta e dois mil quinhentos e quarenta 
reais e um centavo) - Fonte de Recursos: 170400000 - 
Valor: R$ 100.000,00 (cem mil reais).

VIGÊNCIA: A partir do dia seguinte da publicação de seu 
extrato na Imprensa Oficial do Estado até 20/01/2025.

GESTOR DO CONVÊNIO:
Ana Paula Petronetto Serpa/
Nº Funcional 3468240.

ASSINATURA: 15 de maio de 2024

PROCESSO: E-Docs 2024-N5HBW

Nº REGISTRO: 240116

José Carlos Nunes da Silva
Secretário de Estado de Esportes e Lazer.

Protocolo 1322989

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quinta-feira, 16 de Maio de 2024 às 23:32:51 Código de Autenticação: dc2f41dd

20
24

-9
8H

9L
4 

- 
E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L 

   
20

/0
5/

20
24

 1
1:

23
   

 P
Á

G
IN

A
 2

 / 
3



Documento original assinado eletronicamente, conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2º, por:

FLÁVIO SILVA GONÇALVES
SUBGERENTE QCE-05

GECCOB - SESPORT - GOVES
assinado em 20/05/2024 11:22:59 -03:00

INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 20/05/2024 11:22:59 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por FLÁVIO SILVA GONÇALVES (SUBGERENTE QCE-05 - GECCOB - SESPORT - GOVES)
Valor Legal: ORIGINAL | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL
 
A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2024-98H9L4

20
24

-9
8H

9L
4 

- 
E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L 

   
20

/0
5/

20
24

 1
1:

23
   

 P
Á

G
IN

A
 3

 / 
3


